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Ұлттық Банк алаяқтықпен айналысатын сайттардың 
көбейгенін ескертеді. Олар өзін жеке инвестиция тарту үшін 
Ұлттық Банк әзірлеген бағдарлама ретінде таныстырады. 
Ондай «бағдарламалардың» кейбірінде мобильдік 
қосымша да бар. 

Анықталған ресурстарда «Мемлекеттің алтын-валюта 
қорынан» немесе «Қазақстанның ұлттық ресурстарынан» 
түсетін кірісті бағдарламаға қатысушылардың пайдасына 
бөлу туралы жалған ақпарат орналастырылған. Сондай-
ақ, Ұлттық Банк басшылығының, оның ішінде бұрынғы 
басшылардың атынан шындыққа сәйкес келмейтін 
мәлімдемелер, қолданыста жоқ лицензиялардың 
нөмірлері, жалған құқық белгілейтін құжаттардың скан-
көшірмелері де берілген. 

Мұндай ресурстарда алаяқтық әрекеттердің белгісі 
анық білінеді, өйткені: 

• Ұлттық Банк жеке тұлғалардың шоттарына қызмет 
көрсетпейді, ақшалай есеп айырысулар мен мәмілелер 
жасамайды; 

• Ұлттық Банк «Мемлекеттік қорлардан» пайда табу 
үшін қандай да бір платформаларды әзірлеуге қатыспайды; 

• Байланыс құралы туралы ақпарат, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік органдарында 
тіркелген құқық белгілейтін құжаттар немесе тиісті 
лицензиялар көрсетілмеген (бағалы қағаздар нарығының 
кәсіби қатысушыларының лицензиялары бар ұйымдардың 
тізбесі Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігінің ресми сайтында «Қаржы нарығы» 
бөлімінде жарияланған). 

Түптеп келгенде мұндай фейк сайттардың мақсаты – 
кездейсоқ интернет-пайдаланушының жеке деректерін 
жинау және ақша ұрлау. 

Ұлттық Банк мұндай жарнамаларды елемеуге, 
керісінше, бұл контентті алаяқтық деп белгілеуге, ал жеке 
ақпараттың тарап кетуіне жол берілген жағдайда алаяқтық 
фактісі бойынша іс тексерілуі үшін тиісті өтінішпен құқық 
қорғау органдарына жүгінуге кеңес береді. 

Толық ақпаратты келесі телефон арқылы алуға 
болады:+7 (7172) 77-52-05 e-mail: press@nationalbank.kz  
www.nationalbank.kz

2023 жылғы 1 қаңтардан бастап еңбек сіңірген 
демалысқа 2018 жылғы 1 қаңтардан кейін шыққан 
зейнеткерлерге БЖЗҚ-дан берілетін төлемдер 5% ұлғайды.

Қордан берілетін төлемдер Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2013 жылғы 2 қазандағы № 1042 қаулысымен 
бекітілген Әдістемеге (2021 жылғы 1 сәуірден бастап 
қолданысқа енгізілетін өзгерістермен) (бұдан әрі – 
Әдістеме) сәйкес жүзеге асырылады. Осы Әдістемеге 
сай зейнетке шыққан азаматтарға берілетін төлемдер 
былай есептеледі: төлем ала бастайтын алғашқы 
жылы зейнетақы жинақтарының сомасы зейнетақы 
жинақтарының 6,5% төлем мөлшерлемесіне көбейтіледі 
және 12-ге бөлінеді.Белгілі бір санаттағы алушылар, яғни 
мерзімсіз белгіленген 1 немесе 2 топтағы мүгедектігі бар 
адамдар, сондай-ақ зиянды және қауіпті өндірістерде 
жұмыс істеген, жинақтары жиынтығында кемінде алпыс 
ай міндетті кәсіптік зейнетақы жарналары есебінен 
қалыптастырылған адамдар үшін Әдістемеде ай сайынғы 
зейнетақы төлемінің мөлшерін арттыратын түзету 
коэффициенттері көзделген. Жоғарыда көрсетілген 
шарттардың екеуін де қанағаттандыратын тұлғалар үшін, 
осы екі жағдайдағы неғұрлым жоғары мәнге ие түзету 
коэффициенті қолданылады. 

Бұл ретте БЖЗҚ-дан ай сайынғы зейнетақы төлемі 
республикалық бюджет туралы заңда тиісті қаржы жылына 
белгіленген ең төменгі күнкөріс деңгейінің кемінде 70% 
мөлшерінде жүзеге асырылады (2023 жылғы ең төменгі 
күнкөріс деңгейі – 40 567 теңге). Тиісінше, жыл басынан 
бері БЖЗҚ-дан берілетін ең төменгі төлем мөлшері 8,5% 
- ға ұлғайып, 28 396,9 теңге (70% * 40 567) болды.Келесі 
жылдары ай сайынғы зейнетақы төлемінің мөлшері 
зейнетақы төлемдерін индекстеу мөлшерлемесі 5%-ға 
ұлғайып отырады.Егер өтініш берілген күнгі зейнетақы 
жинақтарының сомасы тиісті қаржы жылына арналған 
республикалық бюджет туралы заңда белгіленген ең 
төменгі зейнетақының он екі еселенген мөлшерінен 
аспаған жағдайда, бұл сома алушыға БЖЗҚ-дан бір 
рет, бірақ төленеді (2023 жылы біржолғы зейнетақы 
төлемінің мөлшері – 636 912 теңге = 12 * 53 076 теңге).
БЖЗҚ-дан зейнетақы төлемдерін алу құқығын 2018 
жылғы 1 қаңтарға дейін іске асырған тұлғаларға төлемдер 
зейнетақы төлемдері тағайындалған сәтте қолданыста 
болған Әдістеме бойынша есептеледі: жылдық зейнетақы 
төлемінің сомасы ең төменгі зейнетақының отыз еселенген 
ең жоғары мөлшері (2023 жылы – 1 592 280 теңге = 30*53 
076 теңге) мен алушының тиісті жасындағы зейнетақы 
жинақтарының ағымдағы құнының коэффициентіне 
зейнетақы жинақтары сомасының көбейтіндісі ретінде 
есептелген шамалардан аспайды.   

Естеріңізге сала кетейік, БЖЗҚ-дан берілетін 
зейнетақы төлемдері жеке зейнетақы шотындағы 
зейнетақы жинақтары таусылғанға дейін жүзеге 
асырылады.

Ал орамал тағу тұрмысқа шыққандықтың белгісі. 
Ертеректе салт бойынша, балалы болғаннан кейін 
әйелдер кимешек киген. Кимешек кию – ана 
болғанның белгісі. Кимешек баланы емізгенде 
айналаға өңірін ашып көрсетпей, төсті жауып тұрады. 
Ол кеуде, иық, жонды жауып тұратын, әйелдің бет-
әлпеті анық көрініп тұратын киім. Жаулық. Оған 
қатысты арнайы заң жолы, салт бар. «Жеті жарғы» 
бойынша қыл мыстық, бұзақылық істе ол үшін кімге, 
кімнің құн төленетінінің орнына «сары жаулық» 
жүрген. Бұл жаулық құн төлеуге келіскендікті 
білдіреді. Күйеуі өлген әйел өзінің қаралы екендігін 
таныту үшін бір жыл бойы сары жаулықты тағып 
жүретін болған. Ақ  түсті  матадан немесе жібектен 
тігілген жаулықты егде әйелдер басына орап киеді. 
Жаулық әр руға байланысты әрқилы аталады. 
Шығыс Қазақстанда матаның көлеміне қарай оны 
шаршы  атап,  аналарды «ақ жаулықты аналар» 
деп ардақтайды. Күйеуі қайтыс болған әйелдер 
кимешегін күйеуінің жылдық асын бергенше теріс  
киіп,  содан кейін оң киетін салт болыпты.  Егер 
де мұндай әйелдер төсек жаңғыртатын болса,  ол 
кісінің кимешегі қайтадан кестеленеді екен. Міне, әр 
бас киімнің өзіндік орны мен киетін адамы болады. 
Осыны естен шығармай, ескі салтты сақтап, естілікке 
бет бұрғанымыз жөн. 

Бас киімге қатысты тыйымдар да бар екен: 
Бас киімді іліп қояды, кез-келген жерге тастай 
салмайды, астыға басып отырмайды. Олай жасаса, 
бастан бақ таяды.Ер адам әйелдің жаулығын 
басына салмайды. Олай жасаса, еркектіктен 
айырылады. Қыз бала басына ақ, қара орамал 
тартпауға тиісті. Ақ – жаулық, қара – қайғының 
белгісі. Жалаңбас отырып бала емізбейді, тамақ 
әзірлемейді. Бас киімнің төбесін басып кимейді, оны 
айырбастамайды, ешкімге сыйламайды, сатпайды. 
Тек сыйлыққа киілмеген, жаңа баскиім алып беруге 
болады.

Ұлболсын ЕРБОЛҚЫЗЫ, тілші.

БАС КИІМНІҢ КИЕСІ МЕН ИЕСІ
Байқасаңыз, бүгінде тақия кию сәнге айналды. 

Кейінгі кезде көшеден төбесіне тақия қондырған 
талайды көзім шалып жүр. Тіпті балабақшадан 
бастап, қазақтың той-томалағында тақия киген 
нәзік жандарды кезіктіресіз. Алайда көпшілік 
арасында трендке айналған тақия киюдің өзіндік 
тәртібі мен талғамы барын ұмытып кеткенге 
ұқсаймыз. Себебі, қазақта кез келген бас киімнің 
киесі мен иесі бар.

Көпшілікке кеңінен таныс тақия – барқыт, қамқа 
немесе оқалы паршадан жасалған жеңіл жазғы 
бас киім. Қыздар киген тақия – кестелеп, сырып 
тігілген дөңгелек, жеңіл бас киім. Үкілі тақия қазақ 
қыздарының ерекше ұнатып киетін бас киімі. Ол 
ұлттық өрнек мәнеріне тігілуіне қарай әр түрлі болған. 
Қыздардың тақиясы қызыл, күлгін, жасыл тағы басқа 
түстермен, шұға, барқыт, мәуіті сияқты маталармен 
тігіледі. Түрлі-түсті моншақ-маржан, алтын, күміс 
теңгелер және асыл тастармен безендіріледі. 
Үкінің үлпілдек қауырсынын әсемдік үшін тақияның 
төбесіне қадайды.

Ежелгі уақытта олардың шетін құндыз, кәмшат, 
тиін терісімен жиектеп тігіп, күміс және алтын 
тоқыма баумен әшекейлеген. Күйеуге тиетін кезде 
дәстүр бойынша қызға сәукелені, басқа да киімдерін 
әкесінің үйінде ұзатылар сәтте жеңгелері арнайы 
келіп оң жақтағы үкілі тақиясының орнына кигізіп, 
енесінен байғазы алған. Жас келін түскен жерінде 
бір жылға дейін желек жамылып жүреді. Қазақта 
сонымен қатар «шарғы салу» деген салт бар. Ол 
бойынша ұзатылған қыз өзіне таяу сіңілісіне басына 
тартатын орамалын «ендігі кезек сенікі, бақытыңды 
тап» деген ниетпен тарту етеді.

Ал бүгінде ше біз қайтып жүрміз? Бұрындары 
тақияны сарықарын әйелдер емес, бүлдіршін қыздар 
мен тұрмысқа шықпаған бойжеткендер кигенін 
ұмытып кеттік. Әйел затының әр кезеңіне сай бас 
киімі болған. Қазақ бас киіміне қарап, қай тапқа, қай 
руға жататындығын және әйел затының тұрмысқа 
шықпаған қыз, келіншек екенін бірден таныған. 
Қазақ қызы 3-18 жас аралығында яғни, бойжеткенше 
үкілі тақия киген. Бес жасқа толғанда құлағын 
тесіп, сырға тағып, шашын өріп, шолпы таққан. 
Тақия қызыл, алқызыл, күлгін, жасыл түсті барқыт 
тәрізді матадан сырып тігілген. Құлпырған қыздың 
ажарын аша түсетін тақия асқан ұқыптылықпен, 
зерлі тігіспен, басқа да әртүрлі моншақтармен, күміс 
теңге, маржан тастармен әшекейленген. Үкілі тақия 
– қазақ қыздары ерекше ұнатып киетін бас киім 
болған.

Ал бойжеткен соң кәмшат бөрік киген. Бөрікті 
ерлер де киеді, бірақ, қыздар бөркінің сырты 
мақпал, пүліш, барқыт сияқты қалыңдау, қымбат 
матамен тысталып тігіледі, жиегі бағалы аң және мал 
терілерімен көмкеріледі.

Қыз ұзатылғанда басына сәукеле кигізген. Ол 
ұзатылатын қыздың сұлулығы мен салтанатын, 
байлығы мен бағасын асыра түседі. Киелі бас 
киімдер қатарынан саналатын сәукеле – ертеден 
келе жатқан қалыңдықтың негізгі атрибуты саналды. 
Қазақы дәстүрдегі сәукеле кигізу де ерекше салт. 
Қалыңдыққа сәукеле кигізу рәсіміне барлық құда-
құдағилар шақырылып, ақ бата айтылып, жөн-
жоралғы жасалып, сәукеле кигізуші «ана» байғазы 
алған. Жалпы сәукеле ең қымбат бас киім саналған. 
Тастармен көмкерілген кейбір сәукеленің салмағы 
жеті келіге дейін тартқан, – дейді этнографтар.

*Ақпараттық хабарлама

АЛАЯҚТЫҚПЕН 
АЙНАЛЫСАТЫН САЙТТАР 

МЕН МОБИЛЬДІК 
ҚОСЫМШАЛАР

 2023 ЖЫЛЫ БЕРІЛЕТІН 
ЗЕЙНЕТАҚЫНЫҢ                                       

МӨЛШЕРІ ҚАНДАЙ 
БОЛМАҚ?
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Азан шақырып ат қою
Жаңа туған сәби болашақта сыйлы, құрметті, үлкен 

адам болсын деген үмітпен ата-анасы жасы үлкен, 
сыйлы адамға ат қоюға қолқа салады. Жастардың 
әке-шешесі, ата-әжесі тірі болған жағдайда сәбиге 
атты солар қояды. Үлкендердің айтқаны бұлжытпай 
орындалатындықтын, міндетті түрде солар ұсынған ат 
қойылады. Кейде жастармен келісе отырып, бала есімін 
үлкен кісілер таңдайды. Балаға есім үш күн ішінде 
берілуі құпталады. Ауылдың беделді азаматы сәбиді 
қолына алып, азан шақырып, ағайын-туыспен бірге 
таңдалған есімді сәбидің құлағына қайталайды. Ежелде 
ақсүйек әулеттердің баласына есімді молда құран оқып, 
кітапқа қарап қойған екен. Сәбиге ат қойғанда айтылуы 
қиын, қатаң дыбысты, жақсы да жаман мағына беретін 
немесе айқайлап тұрған есімдерден аулақ болған жөн.

Нәрестеге қашан ат қою керек?
Құран Кәрімде Зәкәрия пайғамбардың (а.с.) 

Жақия атты ұлмен туылмастан бұрын алдын-ала 
сүйіншіленгенін білеміз.

«Уа, Зәкәрия! Біз сені Жақия деген ұлмен қуантамыз! 
Біз бұрын оған ешкімді аттас қылмап едік!» (Мариям, 
7).

Алланың елшісінің (с.а.с.) сүннеті бойынша ең дұрыс 
пікір бойынша нәрестенің аты туылған кезде қойылады. 
Оған Әнестен риуаят етілген Абдулла ибн Әбу Талханың 
хадисі дәлел. Ол хадисте Алланың елшісі (с.а.с.) Әбу 
Талханың баласы туылғанда оның атын Абдулла деп 
қойған.

Пайғамбардың (с.а.с.) сахабасы Әнес ибн Мәліктен 
жеткен риуаятта нәрестеге туылғаннан үш күн өткен 
соң ат қойылады. Ал, Сумраның риуаятында жетінші 
күні қойылады.

Сондай-ақ, Әбу Мусадан жеткен риуаятта да ол 
өзінің ұлы туылғанда оны Пайғамбарға (с.а.с.) апарады 
да, ол (с.а.с.) оның атын Ибраһим деп қойып, таңдайын 
құрмамен сүртеді.

Сахих кітаптарында Әбу Усәйд деген сахабаның ұлы 
туылып, оны Пайғамбарға (с.а.с.) апарғанда оның атын 
Мунзир деп қойған.

Мүслімнің Сахихындағы Әнестен жеткен хадисте 
Пайғамбар (с.а.с.): «Бүгін менің ұлым туылды. Мен оны 
атамның атымен Ибраһим деп атадым», – деген.

Нәрестеге ат қоюға кім лайық?
Балаға ат қоюға ең бірінші хұқылы оның ата-анасы. 

Егер олар ортақ бір шешімге келе алмаса, әкенің хұқығы 
үлкен. Егер қаласа әкесі сәбидің атын өзі қояды немесе 
жұбайына ұсынады. Қаласа екеуінің ортасында жеребе 
тастауына да болады.

Баланың атын қоюға оның әкесі лайық екендігіне 
осы дүниеде кез келген адамның атының әкесінің 
атымен (мысалы, Жүсіпұлы Асан деген сияқты) 
қосарланып айтылатыны дәлел болады. Алла Тағала 
былай дейді:

«Оларды (яғни, асыранды балаларды) әкелерінің 
аттарымен қосып атаңдар, Алланың алдындағы ең 
әділі сол» (Ахзаб, 5).

Мұндағы әмірдің мағынасы асыранды балаларға 
қатысты айтылғанмен, жалпы мағына балалардың 
аттарының әкелерінікімен қосылып айтылу ең әділ айту 
екендігін білдіріп тұр.

Сондай-ақ, ақыретте де адамдар әкелерінің 
аттарымен шақырылады екен.

Әбу Дәрдадан жеткізілген хадисте Алланың елшісі 
(с.а.с.): «Сендер Қиямет күні өздеріңнің есімдеріңмен 
және әкелеріңнің есімдерімен шақырыласыңдар, 
сондықтан да есімдеріңді жақсартыңдар», – деген. 
(Әбу Дәуіт Сүнән кітабында риуаят еткен). Сондықтан 
да баланың атын таңдап қоюға ең бірінші оның әкесі 
лайықты.

Дей тұрғанмен әке-шешесі баланың атын қоюға 
басқаларға рұқсат бере алады. Мысалы, атасына, 
әжесіне деген сияқты. Әрдайым үлкендерді құрметтеп 
тұратын қазақы салт-дәстүр бойынша баланың атын 
көбіне ата-әжелер қойып жатады. Осы тұрғыдан алғанда 
бұл дұрыс. Сондай-ақ, баланың атын аса қадірлі, тақуа, 
ізгі жандарға, ғалымдарға да қойдыруға болады. 
Пайғамбарымыз (с.а.с.) көптеген сахабаларының 
балаларының аттарын қойған. Бір кісіге: «Ұлыңның 
атын Абдуррахман деп қой», – деген.

Жағымды және жағымсыз есімдер
Әбу Уаһб әл-Жашмиден Алланың елшісі (с.а.с.): 

«Пайғамбарлардың есімдерін қойыңдар әрі есімдердің 
Аллаға ең сүйіктісі – Абдулла («Алланың құлы»), 
Абдуррахман («Рахманның құлы»), ең шынайысы – Харис 
(«Диқан»), Һәммәм («Қайратты»), ең жағымсызы – Харб 
(«Соғыс»), Мурра («Ащы, ауыр, қайғылы»)», – деген.

Алланың елшісі (с.а.с.) көркем есімдерді жақсы 
көріп, жаман есімді ұнатпайтын. Жаман есімді кесірлік 
деп көретін. Тіпті, аты жаман қойылған жерлерге 
қонбайтын. Имам Мәлік ибн Әнестің әл-Муатта 
кітабында мынадай риуаят келтірілген.

Алланың елшісі (с.а.с.) бір түйені әкелдіріп 
сахабалардан: «Мынаны кім сауып береді?» – дейді. 
Сонда бір кісі орнынан тұрады. Алланың елшісі (с.а.с.): 
«Атың кім?» – деп сұрайды. Кісі: «Мурра («Ащы»)», 
– деп жауап береді. Алланың елшісі (с.а.с.): «Онда 
отыр», – дейді. Сосын тағы да: «Мынаны кім сауып 
береді?» – дейді. Бір кісі орнынан тұрады. Алланың 
елшісі (с.а.с.) одан да: «Атың кім?» – деп сұрайды. 
Кісі: «Харб («Соғыс»)», – деп жауап береді. Алланың 
елшісі (с.а.с.): «Онда отыр», – дейді. Сосын тағы да: 
«Мынаны кім сауып береді?» – дейді. Бір кісі орнынан 
тұрады. Алланың елшісі (с.а.с.) одан да: «Атың кім?» 
– деп сұрайды. Кісі: «Яғиш («Өмір сүреді»)», – деп 
жауап береді. Алланың елшісі (с.а.с.): «Сен сау», – деп 
бұйырады. (Әл-Муатта кітабынан).

Сағид ибн Мусәйиб әкесінен, әкесі атасынан 
мынадай риуаят жеткізген. «Мен (яғни, Сағидтың 
атасы) Пайғамбарға (с.а.с.) бардым. Ол (с.а.с.): «Атың 
кім?» – деп сұрады. Мен: «Хазн («Бұдыр»)», – дедім. Ол 
(с.а.с.): «Сен Сәһлсің («Жазық»)», – деді. Мен: «Әкемнің 
қойған атын өзгертпеймін», – дедім. Оның немересі 
Сағид ибн Мусәйиб: «Әлі күнге дейін біздің әулеттен 
сол бұдырлық (яғни, қатқылдық) қалмай келеді», 
– деген. (Бұхари риуаяты). «Хазн» сөзі «бұдыр жер, 
қатқылдық», ал «Сәһл» «жазық жер, жұмсақтық» деген 
мағынаны білдіреді.

Яхия ибн Сағидтен жеткен риуаятта бірде Омар ибн 
Хаттаб (р.а.) бір кісіден: «Атың кім?» – деп сұрайды. 
Ол кісі: «Жамра («Шоқ»)», – деп жауап береді. «Кімнің 
ұлысың?» – деп сұрайды Омар. «Шиһабтың («Отты 
жұлдыз») ұлымын», – дейді кісі. «Қай жерденсің?» – 
деп сұрайды Омар. «Әл-Харқаданмын («Күйгеннен»)», 
– дейді кісі. «Үйің қайда еді?» – деп сұрайды Омар. 
«Харрат ән-Нар («Оттың ыстығы») деген аймақта», 
– дейді кісі. «Оның қай тұсында еді?» – деп сұрайды 
Омар. «Зәту лаза («Жалынды») деген тұста», – дейді 
кісі. Сонда Омар: «Онда жанұяңа тез жет, олар өртеніп 
жатыр», – дейді. Барса, шындығында Омар айтқандай 
болған екен. (Имам Мәлік әл-Муатта кітабында риуаят 
еткен).

Сумра ибн Жундубтен жеткен риуаятта Алланың 
елшісі (с.а.с.): «Балаңды Ясар («Жеңіл»), Рабах 
(«Ұтқыр»), Нажах («Сәтті»), Афлах («Ең сәтті») деп 
қоймағын. Шынында сен шынымен солай бола ма екен 
дейсің, бірақ олай болмай шығады», – деген. (Мүслім 
Сахихте риуаят еткен).

Періштелердің аттарын қою. Мұсылман 
ғалымдарының пікірлерінше нәрестенің атын Жебірейіл, 
Әзірейіл, Микаил, Исрафил деп қою жағымсыз іс. Өйткені 
бұл есімдер періштелерге ғана тән.

Құран Кәрімдегі адамның атын білдірмейтін 
сүрелердің аттарын, аяттарды қою. Ғұламалардың 
пікірлерінше, нәрестенің атын Фатиха, Ясин, Таһа, 
Хамим деп қою лайықсыз. Өйткені Ясин, Таһа, Хамим 
деген сияқты ұғымын бір Алла Тағала ғана білетін 
сөздерді Пайғамбардың (с.а.с.) сипаты не есімі деуге 
ешқандай дәлел, негіз жоқ. Ал, Құран Кәрімдегі Жүніс, 
Жүсіп, Ибраһим, Лұқман сияқты сүрелердің аттары 
пайғамбарлардың есімдері, оларды қоюға болады.

Жағымсыз есім жайында хикая
Жағымсыз аттың кесірі туралы қазақта екі шешеннің 

сөз таластыруы  туралы хикая бар. Ертеде Жапалақ 
деген сөзге жүйрік кісі Торайғыр деген шешеннің 
даңқын естіп, онымен сөз таластырмаққа еліне келеді. 
Жапалақтың атын бұрыннан білетін Торайғыр амандық-
саулықтан соң қонағын бірден сүріндірмек болып: «Уа, 
сіздің атыңыз Жапалақ па?» – деп сұрайды. Жапалақ: 
«Иә, солай», – деп жауап береді. Сонда Торайғыр: «Олай 
болса, мына көлді бір айналып келші», – дейді. Жапалақ 
көлді атымен бір айналып келеді. Сосын Торайғырға: 
«Уа, сіздің атыңыз Торайғыр ма еді?» – дейді. Торайғыр: 
«Иә, солай», – деп жауап береді. Сонда Жапалақ шешен: 
«Олай болса, биыл біздің үйде бір байтал қысыр қалып 
тұр еді», – дейді. Сонда қарсыласының бұл қолқасына 
жауап қата алмай, сөзден тосылған Торайғыр шешен 
жеңілгенін мойындаған екен дейді. 

Міне, осындай мысалдар, баяғы уақыттары халық 
арасында түрлі жағымсыз аттардың болғандығынан 
хабар береді. Мұндай есімдер туралы халқымыздың 
салт-дәстүрін зерттеген зерттеушілердің жазбаларында 
да бар. Ал жалпы ат қоюда діни-танымдық, тәрбиелік 
құндылықтарды басты назарда ұстамақ ләзім.

Ат таңдаудағы басты талаптар
1. Адамның аты оның ғұмыр бойы онымен 

бірге болады. Егер есімі нашар болса оған көптеген 
ыңғайсыздық тудырады. Ал, бұл өз кезегінде бланың 
бойында есімін қойған адамға деген жеккөрушілік 
сезімін тудырады.

2. Есімі таңдауда оны жан-жақты қарастырған жөн. 
Яғни, ол сөздің мағынасына, көркемдігіне, нәрестеге 
үйлесімділігіне, оның жас кезінде, есейгенде және 
ақырында қартайғанда жарасымды болуына аса назар 
аудару керек. Оның әкесінің немесе болашақтағы 
балаларының есімімен үйлесімділігіне көңіл бөлінуі 
тиіс. Сондай-ақ әдемі, ойнақы, ұйқасты болғанымен түк 
мән-мағынасы жоқ аттарды да қоймау керек.

3. Нәрестеге ат таңдау негізі әкенің хұқығына 
жатады. Өйткені оның есімі дүниеде де, ақыретте 
де нәрестенің есімімен қатар тұрады. Сондай-ақ, 
анасының көзқарасы ескерілуі тиіс.

Туылған нәрестенің есімі әрдайым әкесінің есімімен 
бірге айтылып-жазылады. Әкесі қайтыс болса да, 
нәрестенің анасымен ажырасып кетсе де, тіпті, сәбиді 
көрмесе де, көмек бермесе де бәрібір. Сондықтан да 
шариғат бойынша баланы шынайы әкесінен бөлек 
адамның есіміне аударуға, зинақорлық жағдайынан 
басқа кезде тыйым салынады. Зинақорлық жағдайының 
өзінде (Алла ондай азғындықтан сақтасын) бала тек 
анасының атына ғана жазылады. Ал, оның тууына себеп 
болған зинақордың атына ешқашан жазылмайды. 
Бәрін білуші бір Алла!

– Көп жағдайда ата-әже, ағаларының, 
туысқандарының есімдерін қайта жаңғырсын деген 
мақсатта қойып жатады. Оған шариғатта қарсылық 
жоқ. Дінімізде оған рұқсат. Кей адамдар қайтыс болған 
адамның есімін қоюға болмайды деп жатады. Бірақ 
оған көңіл аудармаған абзал. Сол адамның ғұмырының 
қысқа болуы немесе тағдырындағы қиыншылықтар 
балаға есіммен келеді деген жаман ойдан аулақ болу 
керек. Себебі әр адамның тағдыры әртүрлі. Сондықтан 
жақсы ниетте қойса болады.

«Есім тұлғаның қалыптасуына әсер ететін бірден-
бір феномен. Балаға жақсы ат қою - оның тағдырына 
тікелей әсер етеді», - дейді филология ғылымдарының 
кандидаты, белгілі Абайтанушы Омар Жәлел мырза.

– Кезінде медицина дамымаған уақытта балалар 
шешек, оба ауруларынан ауырып қайтқанда жаман 
есімді көз тимесін деген ниетпен қоюға мәжбүр 
болды. Бірақ қазір заман өзгерді ондай есімдерді 
қоюдың қажеттілігі шамалы. Балаға есім беруде 
халықтың белгілі бір тұлғаға деген махаббаты көрінеді. 
Сол махаббаты есім арқылы баланың тәрбиесіне 
трансформацияланады. Адамның есімі секілді 
кез-келген Құдай жаратқан құбылыстың аты бар. 
Ағылшындар айтады: «Кемені қалай атасаң, солай 
жүзеді» деп, сол сияқты баланың тағдыры өз есімімен 
тығыз байланысты. Егер балаға мағынасы жақсы есім 
берілсе, болашақ өмірі де жарқын болатынына сенім 
мол. Қазақта «Атыңа заты сай екен» деген сөз бар. 
Яғни балаға жақсы ат қойсаңыз ол есімнің өзінің мәні 
тағдырына жарығын түсіріп тұрады.

Халқымыз ежелден баласының атын қандай да 
бір жақсы оқиғамен байланыстырып ырымдап қоюға 
бейім. Қазақ бұл әдетінен қазір де жаңылмаған. Өмірге 
келген сәбиге азаң шақырып ат қоюға халқымыз 
ерекше мән берген. Ал бүгінде ел естімеген ерекше 
есімдерді арқалап жүрген жандар жетерлік. Олардың 
көбісі атаулы оқиғалар орын алғанда дүниеге келген 
тұлғалар. Солардың бірі елордалық тұрғын Олимпиада 
Дүйсенбайқызы.

– Менің есімім - Олимпиада. 1980 жылы 8 тамызда 
дүниеге келгенмін. Дәл осы күні дүниежүзілік ірі 
спорттық Олимпиада ойындары аяқталған екен. 
Атымды әкем соның құрметіне қойған. Әкем өзі 
спорт жанкүйері. Спортқа жақын болғандықтан, 
қызының да спортта жүргенің қалаған. Спортпен 
кәсіби түрде айналыспасам да, үстел теннисі мен 
баскетбол ойнағанды жақсы көремін. Есімімді 
айтқанда көбісі таңғалып қайталап сұрап жатады, 
бірақ мен өз атымнан ешқашан да ұялған емеспін.                                                                                       
Түйін. Бауыржан Момышұлы атамыз: «Адамға дүниеге 
келгенде берілетін есім оған өмір жолында бағыт 
сілтейтін жарық жұлдыз іспетті: өмір бойы жанында 
болатын алғашқы және қасиетті белгілердің бірі», 
деген екен. Демек, ата-ананың міндеті балаға жақсы 
есім беру. Жақсы есім баланың болмысына, тұлға 
болып қалыптасуына тікелей әсер етеді. Ендеше сіздің 
нәрестеңізге де көркем есім бұйырсын.

Мақаланы осы номерге дайындаған тілші: 
Жанаргүл МҰРАТҚЫЗЫ.

БАЛАҒА АТ ҚОЮ – АТА-АНА ҮШІН ЖАУАПТЫ ІС
Бала дүниеге келгенде әр саналы отбасы оған жарасымды әрі әдемі есім беруге тырысады. Кейбірі заманына сай, ел арасында кең таралған, 

заманауи есімдерді қойып жатса, кейбірі ата-бабаларының, ұлы тұлғалардың есімін, кейбірі ежелгі есімдерді қояды.
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Қаржымызды басқара білу өміріміздің ажырамас 
бөлігі болып табылады. Балаларымызға ақшаға 
деген дұрыс қатынасты неғұрлым ерте үйретсек, 
соғұрлым оларды бюджетін және шығындарын 
дұрыс өз бетінше жоспарлай білуге тезірек 
тәрбиелейміз. 

№ 1 ереже. Үлгі болыңыз. Ағылшынның мақалы 
«Балаларды тәрбиелемеңіз – олар бәрібір сізге 
ұқсайтын болады. Өзіңізді тәрбиелеңіз» дейді. 
Мұнымен келіспеуге болмайды, себебі балалар көбіне 
ата-аналарының істегенін қайталайды.Сондықтан 
да басты кеңес – сіз қаржылық тұрғыдан сауатты 
болыңыз. Егер өзіңізде бюджетті жоспарлаудың 
қарапайым дағдылары болмаса, балаларыңыздың 
ұзақ мерзімді жоспарлаудың не екенін түсінуі 
қиындау болады. Егер отбасыңызда қаржы мәселесі 
реттелген б

№ 2 ереже. Ақша жайында ойын түрінде айтып 
беріңіз. Ойын – бұл уақыт өткізу әрі оқыту. Баланы 
ойын арқылы үйрету жеңіл әрі жылдам.    Қарапайым 
ойындардан бастаңыз:Ақшаның түрі қандай? 
Балаңызға мынадай ойын ұсыныңыз: екеуіңіз 
қазына тауып алдыңыздар делік. Мұндағы ақшаның 
шынайы не жалған екенін қайдан білуге болады? 
Шынайы және «сувенир» ақшаны пайдалануға 
болады. Балаңызға купюралардың шынайылық 
белгілері, оларды ажырата білу, әріптерінің салынуы, 
сутамғы белгілері және басқа да қорғаныш белгілері 
жайында айтып беріңіз.Ақша қайдан алынады? 
Ақшаның ағашта өспейтінін, «банкоматтан» алына 
қоймайтынын түсіндіріңіз. Мамандықтар жайында 
айтып беріңіз. Ақшаның «аспаннан түспейтінін» бала 
түсінуі қажет. Мамандық таңдау ойыны сияқты ойын 
ұйымдастыруға болады. Балалар мамандық таңдап, 
бір біріне көрсеткен қызметтер үшін ұсақ купюраларды 
не тиынды пайдаланып, ақысын төлейді. Ақшаға не 
сатып алуға болады? Қарапайымнан бастаңыз: азық-
түлікті, ойыншықты және өмірімізге қажетті заттарды 
ақшаға сатып аламыз. Дүкен ойынын ойнаңыздар: 
түрлі тауардың (ойыншықтардың) бағасын жазып 
қойыңыздар. Біреуіңіз – сатушы, екіншіңіз – 
сатып алушы болыңыздар. Бастысы – бала заттың 
оңайлықпен алына қоймайтынын, оның алдымен 
ақысын төлеу керек екенін түсінуі қажет.  

№3 ереже. Балаңызды ақша жинап жүргені үшін 
көтермелеп қойыңыз.  Бала таңдау жасай білуі қажет 
– қажет емес, нақ сол кезде қалаған нәрсесін алған 
дұрыс па не маңызды әрі бағалы зат алғаны дұрыс 
па? Мәселен, күнде кәмпит ала бермей, ақшасын 
жинап, айдың соңында жаңа ойыншық алу.

Балаңыздың армандап жүрген затын алуы үшін 
ақша жинауға үйретіңіз. 

№4 ереже. Қалтапұл беріп тұрыңыз. Үйренудің 
ең жақсы тәсілі – тәжірибе. Қалтапұл – қаржылық 
сауаттылықты үйретудің үздік тәсілі. Мынадай 
ережелерді белгілеп алған маңызды: тек қана 

айтылған соманы және белгілі кезеңде беру (аптаның 
кез келген күнін таңдайсыз).Ақшаны қалай жұмсауға 
болатынын міндетті түрде айтып беріңіз: оларды апта 
бойы жұмсау, ірі саудаға жинау, банкке салу және сол 
үшін пайыз алу. Ережені бұзуға болмайды. Егер бала 
барлық ақшасын бір күннің ішінде жұмсап қойса, 
ақшасыз отыра тұруға тура келеді. Бірақ берілген 
ереже баланың бастапқы қажеттіліктеріне қатысты 
емес (жол шығындары, мектептегі түскі ас).

№ 5 ереже. Балалардың өз бетімен сауда 
жасауына сеніңіз. Бала белгілі бір сома жинаған 
кезде, мысалы ойыншыққа делік, оған өз бетімен 
ойыншықты таңдап, оның ақысын төлеуге мүмкіндік 
беріңіз. Ол бұл сезімді есіне сақтап алады да, 
мақсатына өз бетімен қол жеткізгені үшін бойын 
мақтаныш кернейтін болады. Оларды саналы әрі 
ұқыпты болуға, бағаларды салыстырып, сапасына 
зақым келтірмейтіндей үнемдеуді үйретіңіз.   
Алдымен кез келген сауданы ата-ананың көзінше 
жасау қажет, содан кейін өз бетімен жасауға рұқсат 
беруге болады.

№ 6 ереже. Өз бюджетіңізді басқаруды үйретіңіз. 
Балаға сіз берген ақша немесе туыстары туған 
күніне сыйға берген ақша – толығымен өзінікі екенін 
түсіндіріп айтыңыз. Демек, кез келген шешім үшін бала 
өзі жауапты болады. Өзіңіздің мысалыңыз арқылы 
отбасылық бюджетті қалай жүргізетініңізді, еңбек 
ақысын қалай үлестіретініңізді айта аласыз. Қанша 
ақшаңыз міндетті төлемдерге кетеді, қаншасын еңбек 
демалысына сақтап қоясыз.

№ 7 ереже. Баланың қателесу құқығын сыйлаңыз. 
Балаңыздың заттарға, соның ішінде ақша мәселесіне 
келгенде көзқарасы сіздің көзқарасыңыздан ерекше 
болуы мүмкін. Оның пікірін сыйлаңыз. Оның жасаған 
әрекеттерін ешқашан сынамаңыз. Оған өз қателіктері 
арқылы үйренуге рұқсат беріңіз және қажет болған 
жағдайда ақыл айту арқылы көмектесіңіз. Мысалы, 
егер ол қандай да бір маңызды әрі ірі саудаға жинауға 
жоспарлаған ақшасын бір сәттік қалауына жұмсаған 
болса, оған ұрыспаңыз. Ол үшін енді ақша жинау 
мерзімі қаншалықты ұзарғанын бірге санаңыздар 
да, ақша табудың жаңа мүмкіндіктерін табуға 
көмектесіңіз.

№ 8 ереже. Қосымша табыс нұсқаларын ұсыныңыз. 
Жұмысты бірден белгілеп, соманы анықтаған дұрыс. 
Мысалы: міндетті түрде итпен серуендеп келу, үй 
жануарларын күту, бауырлары мен қарындастарына 
қарау, апасына бақшада көмектесу және көптеген 
басқа нәрселер. Ең маңыздысы, сіз «тарифтерді» 
көңіл-күйіңізге қарай ауыстырмауыңыз керек. Осы 
қарапайым, бірақ негізгі ережелерді сақтап, сіз 
баланың жастайынан ақшаға деген дұрыс қатынасын 
орнатасыз.

ҚР Қаржы нарығын реттеу және дамыту 
Агенттігі  Петропавл қаласындағы өңірлік өкілдер 

басқармасы.

 ҚҰТТЫҚТАЙМЫЗ!
Аудандық «AMANAT»  партиясы  филиалымен 

бірге Чкалов ауылдық округі Чкалов ауылы тұрғыны 
Римма Антоновна Шишкинаны 95- мерей тойымен 
құттықтадық. Римма Антоновна 1928 жылы 11 
сәуірде Алтай жиегінде дүниеге келді. Тағдыры 
ұзақ және қызықты өмір сыйлады. Еңбек өмірін 
Қарағандының шахтасында қызмет бөлімінің 
инспекторы болып бастады.  Содан кейін Көкшетау 
облысы Чкалов ауданы Қарағаш ауылына көшіп 
келді. Осы ауылда зейнетке  шыққанға дейін бала 
бақшаның меңгерушісі болып қызмет атқарды.  
Римма Антоновна бүгінде жас өспірімдермен және 
жастармен өмір тәжірибесімен бөліседі.

Осы күні біз Шәріпова Рауза Қаріпполлақызымен 
де кездестік. Ол кісі жақында 85 мерей жасқа 
толды. Рауза Қаріпполлақызы еңбек өмірін балалар 
тәрбиесіне арнады. 1969 жылдан бастап зейнетке 
шыққан күніне дейін № 3 Чкалов ауылының бала 
бақшасының меңгерушісі болып жұмыс атқарды. 

Донецк ауылдық округі Подольское ауылында 
осы көктем күндері Домбовский Филипп Иванович 
және Мария Ивановна 55-жыл бірге өмір сүрген той 
иелері. Домбовский жанұясы жас отбасылармен 
кездескен кездерде  өздерінің «жанұя» ұзақ өмір 
сүру құпияларымен бөліседі. 

Мерейтой  иелеріне зор денсаулық, бақ-береке 
тілейік! Әр күндері куанышқа толы болсын!

Аудандық ардагерлер кеңесі.

СУ ТАСҚЫНЫ ҚАУПІ 
КЕЗІНДЕ

С 15 апреля по 23 июня т.г. Агентством РК 
по делам государственной службы проводится 
республиканский конкурс «Жылдың үздік 
мемлекеттік қызметшісі». Конкурс состоит из двух 
этапов: региональный  и республиканский. К участию 
допускаются административные государственные 
служащие корпуса «Б», имеющие не менее трех 
лет стажа безупречной государственной службы. 
Выдвижение претендентов для участия в Конкурсе 
осуществляется должностными лицами госорганов.
Для участия необходимо представление госоргана 
об участии в конкурсе, послужной список участника.

Прием документов осуществляется до 30 апреля 
текущего года заявки направлять на электронный 
адрес Департамента Агентства по делам 
государственной службы по СКО: opgs.sko@mail.
ru  По вопросам участия   в конкурсе обращаться по 
телефону Департамента: 8 (7152) 46-58-08.                       

С более подробной информацией Вы можете 
ознакомиться на сайте Агентства РК по делам 
государственной службы по ссылке:

https://www.instagram.com/p/Cquoyo8ruH5/?igsh
id=MDJmNzVkMjY=

2023 жылдың 15 сәуір - 23 маусым аралығында 
«Жылдың үздік мемлекеттік қызметшісі» 
республикалық конкурсы өткізеді. Конкурс екі 
кезеңнен тұрады: өңірлік және республикалық. 
Конкурсқа қатысуға кемінде үш жыл мінсіз 
мемлекеттік қызмет өтілі бар «Б» корпусының 
мемлекеттік әкімшілік қызметшілері жіберіледі.  
Конкурсқа қатысу үшін үміткерлерді мемлекеттік 
органдардың лауазымды тұлғалары ұсынады. 
Қатысу үшін мемлекеттік органның ұсынымы, 
қатысушының қызметтік тізімі қажет.

Құжаттар ағымдағы жылда 30 сәуірге дейін 
қабылданады, өтінімдерді Мемлекеттік қызмет 
істері агенттігінің СҚО бойынша Департаментінің 
электронды поштасына: opgs.sko@mail.ru жіберу 
қажет. Конкурсқа қатысу мәселесі бойынша 
Департаменттің мына телефонына хабарласа 
аласыздар: 8 (7152) 46-58-08.                       

Бұдан толығырақ ақпаратты Сіздер ҚР 
мемлекеттік қызмет істері агенттігінің сайтында 
мына сілтеме бойынша таныса аласыздар:

https://www.instagram.com/p/Cquoyo8ruH5/?i
gshid=MDJmNzVkMjY=

ҚҰРМЕТТІ 
МЕМЛЕКЕТТІК 

ҚЫЗМЕТШІЛЕР!

УВАЖАЕМЫЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

СЛУЖАЩИЕ! 

БАЙҚАУ.         БАЙҚАУ.           БАЙҚАУ.

– газ және электр қуаты көздерін сөндіріңіз, құнды 
заттарды қауіпсіз орынға көшіріңіз;

– электр энергиясының қосымша көздерін, алғашқы 
көмек көрсету құралдарын, су және азық-түлік қорын, 
радиоқабылдағыштарын, от жағу үшін спирттік плиталарды 
және дабыл беру үшін электршамдарын дайындап қойыңыз, 
автокөліктердің бактарын маймен толтырыңыз;

– егер уақытыңыз болса, үйіңізді (пәтеріңізді) қорғауға 
шаралар жасаңыз (есік-терезелерді мықтаңыз, жоғарғы 
қабаттарға, үйдің төбесіне, шатырларға үй заттарын, ауыл 
шаруашылығы құралдарын, жем-шөпті қауіпсіз орындарға 
көшіріңіз);

– электр құралдары мен желілерді, газды судан қорғауға 
шаралар қолданыңыз;

– көлікпен немесе жаяу болсын биік жерлерге 
орналасыңыз;

– басқару органдарының қауіпсіз жерге көшіру туралы 
хабарландыруы мен ескертулерін мұқият орындаңыз;

– көшіру туралы хабарды алысымен міндетті түрде көшіру-
жиналу пунктіне барыңыз;

– пәтерден (үйден) шығар алдында өздеріңізбен бірге 
қажетті құжаттарды, құнды заттар мен ақшаларыңызды, 
бірінші кезекте қажет болатын заттарды және 2-3 тәулікке 
жететін азық-түлік пен суды алып шығыңыз;

– қауіпсіз аймақтарға жіберу үшін, осы аудандарда 
орналасқан көшіру-жиналу пункттеріне барыңыз;

– үйдегі малдарыңызға ен салып, көшіру-жиналу 
пункттеріне айдап келіп, жауапты адамдарға тапсырыңыз, 
малдар да қауіпсіз аймаққа көшіріледі;

– көшіру жиналу пункттерінің әкімшілігінің барлық 
нұсқауларын орындаңыз;

ЕСІҢІЗДЕ  БОЛСЫН!
– төмен орналасқан жерден тез арада кету қажет, егер 

су басқан ауданнан шыға алмасаңыз, жоғарғы қабатқа, 
шатырдың үстіне, биік ағаштарға орналасыңыз;

– басқару органдарының тиісті нұсқаулары келгенге дейін 
қауіпсіз орындарыңызда қалыңыз;

– су ағынынан өз бетінше өтуге әрекет жасамаңыз. Су 
ағынының 15 см тереңдігі адамға қауіпті, ал 50 см тереңдігі 
әдетте көліктердің қозғалысын қиындатып, өте қауіпті 
болады;

– қолдағы бар құралдарды: пластикалық заттарды, 
резинадан жасалынған баллондарды, ағаштарды және т.б. 
пайдаланып, судан шығу амалын қарастырыңыз;

– көмек қажет болған жағдайда, үрейленбей, тыныштық 
сақтап, апат белгілерін беріңіз (жалаушалар, көліктің дыбыс 
белгілері, оқ атыңыз, от жағыңыз);

– суда қалып қойсаңыз, үстіңіздегі ауыр киім мен аяқ 
киімдерді шешіңіз. Су баспаған учаскелерге ағын судың 
бұрышына туралап жүзу қажет, жүзу кезінде, су астындағы 
және судың бетіндегі қауіпті заттардан сақтаныңыз;

– зардап шеккен адамдарға шұғыл медициналық көмек 
қажеттігі кезінде, су мен азық-түліктің жоқтығы кезінде, 
жағдайдың кауіптілігі кезінде немесе құтқарушылардан 
көмек келетіндігі туралы күдіктенсеңіз, су басқан аумақтардан 
көшіру әрекеттерін жасау керек.

СУ ТАСҚЫНЫНАН КЕЙІН
– су тасқыны дүние мүліктеріңізге үлкен шығын келтірсе, 

жергілікті атқарушы органдарынан көмек сұраңыз.

 БАЛАЛАРҒА ҚАРЖЫЛЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУ


